
平成29年12月1日発行 

総合医療支援センター  
地域医療連携室（がん相談担当）  
がん相談支援センター 

がんサロン通信 vol.41 

岩手ホスピスの会さんより 
    タオル帽子のご寄付をいただきました。 

 今年も去年同様、岩手ホスピスの会さんより手作りタオル帽子を頂戴いたしました。
こちら、2階サロンに設置させていただき、脱毛でお困りの患者さんへ引き続きご提供
させていただいております。ご希望の方はサロンへお越しくださいませ。（1人1個） 

 また、皆様からお預かりいたしました未使用のタオルは、当院より岩手ホスピスの会
さんはじめ、地域のボランティアさん等に送らせていただいたり、サロンでも手作りタオ
ル帽子の日の材料などに活用させていただいたりしております。 

 今後も、未使用タオルをサロンにて集めてさせていただいておりますので、皆様ご協
力の程何卒よろしくお願い申し上げます。 

皆さまからのご寄付に感謝申し上げます。 
 

 たくさんの皆様から、手作りの装飾品・
タオル帽子等をご寄付いただいておりま
す。 

 「サロンはあたたかい雰囲気で居心地
がいい。」とたくさんの方からお声を頂戴
しておりますが、それも皆さんのご協力
あってこそだと日々感じております。 

 お顔を合わせたことがなくても、みなさ
んのお気持ちが他の来室者の癒やしに
なっていたり、励みになっていたりと、* 
ピアサポート*活動に繋がっております。 

 この場をお借りして、皆様のご協力に
心より感謝申し上げます。本当にありが
とうございます。 
  

*ピアサポート* 「体験者が体験者を支える」というサポート活動 



出入り自由ですので、お気軽にお立ち寄りくださいね。 

総合医療支援センター 地域医療連携室（がん相談担当） がん相談支援センター（内1214.1215） 

TEL : 0229-23-3311(代） 担当 平井 . 福島 

サロンは当院2階にございます。（化学療法室隣です） 

★冊子をもらいに行ってみよう。 ★誰かと話したいなぁ。 
★ウィッグやメイク、ハンドケアのことが知りたいなぁ。 ★看護師さんや心理士さんとお話してみようかなぁ。 
★診察前や治療後に休憩に行ってみよう。 ★お茶を飲みながらゆっくり本を読もう。 
★体験者の方とのおしゃべりサロンに行ってみようかなぁ。   
★催し物に参加してみたい。 ★インターネットで情報を調べよう。 などなど、            

開設時間 平日9：30～16：30 

  平成29年11月業務報告  のべ来室者数 188名 （1日平均来室者数 8.95名） 

～病気でも働き続けたい～ 

始まっています。「治療と職業生活の両立支援」 
～病気と仕事のことで悩んでいませんか？～ 

・がんと診断されたけど、仕事を続けたい。 
・病気のことを会社にうまく伝えられない。 
・治療と仕事を両立できるか不安。 
・今後の働き方について誰に話したらいいか 
 わからない。 
・職場の理解・協力が得られない。 
・治療に合わせた短時間勤務や、休暇の取得  
 が難しい。 

治療と職業生活に悩んだら・・・ 

 お近くの産業保健総合支援センターの「両立支援
促進員」までご相談ください。（無料です。） 

両立支援促進員とは・・・ 
保健師・社会保険労務士・医療ソーシャルワーカーなどの両
立支援の知識を有した専門家です。医療機関（主治医）など
と連携して、あなたと会社（事業者・人事・労務担当者など）
の間の調整支援を行います。 

＜問い合わせ先＞ 宮城産業保健総合支援センター 022-267-4229 


